
 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

г.Ессентуки 

 
 

14.08.2015г.                                                          № 2074 . 

 

О проведении 21 августа 2015 года общегородского субботника  

по благоустройству и санитарной очистке городского округа  

город-курорт Ессентуки 

 

 

С целью обеспечения надлежащего санитарного состояния и благоустройства 

города Ессентуки, в рамках участия во Всероссийском экологическом субботнике 

«Зеленая Россия», в соответствии со ст. 17 п. 2 Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-

ФЗ от 06.10.2003 года, ст. 12 п. 2 Устава муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки Ставропольского края, Администрация города 

Ессентуки 

  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Провести 21 августа 2015 года на  территории городского округа город-

курорт  Ессентуки  общегородской  субботник  по  благоустройству  и  санитарной  

очистке (далее общегородской субботник). 

 

2. Утвердить план по подготовке и проведению общегородского субботника 

21 августа 2015 года (Приложение 1). 

 

3. Утвердить состав штаба по проведению общегородского субботника 

(Приложение 2). 

 

4. Рекомендовать руководителям  предприятий, учреждений и организаций  

всех  форм собственности: 

4.1. Принять участие в общегородском субботнике и обеспечить надлежащую  

уборку собственных,  прилегающих и закрепленных территорий. 

4.2. Обеспечить своих сотрудников соответствующим инвентарем,  

транспортом и горюче-смазочными материалами. 



2 

 

5. Рекомендовать Председателям органов территориального общественного 

самоуправления провести агитационную работу по привлечению населения к 

участию в общегородском субботнике. 

 

6. Управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации города 

Ессентуки (О.В.Батечко) в день проведения общегородского субботника  

предоставить талоны на вывоз твердых бытовых отходов (ТБО) и крупногабаритных 

отходов  (КГО),  организовать учет объема вывезенных отходов и оплату за них. 

 

7. Главному редактору городской общественно-политической газеты 

«Ессентукская панорама» Д.С. Чернышеву проинформировать население города об 

организации 21 августа 2015 года общегородского субботника в средствах массовой 

информации, опубликовать настоящее постановление в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама». 

 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

И.о. Главы города Ессентуки                     А.Ю. Некристов 

 

 



3 

 

                                                          Приложение 1 

                                                                                                                                          к постановлению  

                                                                         Администрации города 

                                                   Ессентуки 

   от 14.08.2015г.№ 2074          

л 
 

ПЛАН                                      

по подготовке и проведению общегородского субботника 21 августа 2015 года.  
 

№ 

П/П 

Территория Вид работ Производитель работ Необходимый 

инструмент  

Ответственный  

1.  Лечебный парк г.Ессентуки  Очистка от сушняка и 

случайного мусора 
Администрация города Ессентуки 

Совет города Ессентуки 

Управление архитектуры и 

градостроительства администрации 

г.Ессентуки 

Комитет по муниципальной собственности 

г.Ессентуки 

Управление образования администрации 

города Ессентуки 

ОКС 

Финансовое управление администрации г. 

Ессентуки 

Управление ЖКХ Администрации   

г.Ессентуки 

Управление экономического развития и 

торговли администрации г.Ессентуки 

Управление культуры администрации 

г.Ессентуки 

Управление труда и социальной защиты 

населения администрации г. Ессентуки 

МКУ «Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям 

 г. Ессентуки», 

мешки, шанцевый 

инструмент, 

перчатки, мешки 

В.В. Прядкин 

Л.И.Ефремова 

Е.А. Толстов 

Н.Я. Кобец 

А.Н. Данилов  

С.А. Рудобаба 

С.В. Сучкова 

О.В. Батечко 

Ю.А. Лукьянченко 

Т.П. Мищенко 

М.Г. Антонова 

С.Ю. Топорков 

С.В. Дыгин  

А.Б. Киселева 
 



4 

 

МБУ «КБГ» 

МАУ «МФЦ» 

2.  Сквер в районе ГБУЗ СК 

«ЕЦГБ», подведомственные 

территории и прилегающие 

территории 

Очистка сквера и территорий 

от случайного мусора, 

сушняка 

 

ГБУЗ СК «ЕЦГБ»  

 

шанцевый 

инструмент, 

перчатки, мешки 

Д.Г. Катанов 

3.  Сквер «Ленина» в районе ж/д 

вокзала 

Очистка сквера от случайного 

мусора, сушняка 

Местное отделение КПРФ перчатки, мешки В.А. Смоляков 

4.  Территория города 

 

 

 

Ремонт, помывка, 

стационарных контейнерных 

площадок 

ООО «Спецэкотранс» 

ООО «Спецавтохозяйство» 

 

краска, перчатки,  

шанцевый 

инструмент 

С.А. Горбачев 

С.А. Попов 

5.  Территория города Очистка, помывка  объектов 

рекламы 

Собственники рекламных объектов 

 

перчатки,  

шанцевый 

инструмент 

Собственники  

 

Е.А. Толстов 

6.  Сквер в районе ЗАГСа (ул. 

Вокзальная, 47), сквер в 

районе автостоянки на 

пересечении 

ул.Б.Боргустанская/ 

ул.Советская 

Очистка сквера от случайного 

мусора, сушняка  

Отдел ЗАГС шанцевый 

инструмент, 

перчатки, мешки 

Л.П. Гулак 

7.  Водоотводящий канал  

(ул. Ермолова) 

Очистка от случайного 

мусора 

ЗАО «Винсадское» перчатки, мешки  А.Н. Кривашеев 

8.  Территория от  

ст. «Золотушка» до ст. 

«Белый Уголь» (полоса 

отвода железной дороги) 

Очистка отвода полосы 

железной дороги от 

случайного мусора и сухостоя 

Минераловодское отделение «РЖД» перчатки, мешки А.В. Клещев 

 

В.И.Круглов 

9.  улица Железнодорожная от 

улицы Фридриха Энгельса до 

ООО «Ессентукский завод 

минеральных вод на КМВ» 

Очистка территории от 

случайного мусора, сушняка 

ООО «Ессентукский завод минеральных вод на 

КМВ» 

 

перчатки, мешки А.В. Носов 

 

10.  Территория города Приведение фасадов зданий 

торговых предприятий в 

надлежащий вид 

Собственники зданий  Ю.А. Лукьянченко 

Собственники зданий 



5 

 

11.  Территория Аэродрома, 

Суворовское шоссе 

Очистка территории от 

случайного мусора, сушняка 

Ессентукский аэроклуб  перчатки, мешки В.З. Нуриаслямов 

12.  Площадь «Возрождения» Очистка от случайного 

мусора 

 

 

 

Ессентукское городское казачье общество 

Ставропольского округа Терского казачьего войска 

 

перчатки, мешки В.А. Борисенко 

 

 

 

13.   ул. Советская, 67 

 

 

 

 

 

 

 

 

Очистка прилегающей 

территории и территории базы 

 Очистка охранных зон 

газораспределительных сетей  

 Очистка территории 

газораспределительных 

пунктов и прилегающих к 

ним территорий  

ОАО «Ессентукигоргаз»  Г.М. Любимов  

 

 

14.  Территория города 

 

Уборка территорий ТП  

Вывоз ветвей  деревьев после 

проведения обрезки в районе 

охранных зон ВЛ 

ОАО МРСК СК «Ставропольэнерго» Ессентукские 

Электрические Сети 

 С.Н. Шатилов 

15.  Ручей Капельный  

(от ул. Долина Роз до ул. 

Октябрьская) 

 

Очистка ручья от  мусора ОАО «Ессентукская Теплосеть» шанцевый 

инструмент, 

сапоги, резиновые 

перчатки 

М.Л. Любимов  

 

16.  Ручей Капельный  

(район рынка «Стекляшка») 

 

Очистка от случайного 

мусора 

 

Рынок «Стекляшка» перчатки, мешки О.А. Кюльбяков 

17.  Территория стоянки    

маршрутных такси в районе 

остановок «Золотушка», 

«Белый уголь», «Мебельная 

фабрика», «Сенная», р-н 

конторы «Бештаугорец», 

конечная остановка маршрут 

№ 2, по ул. Яснополянская 

Очистка от случайного 

мусора, наведение порядка 

Автопредприятия осуществляющие пассажирские 

перевозки   

 

 

перчатки, мешки М.П. Бельдиев 

Руководители 

автопредприятий 

 

18.  Территория городского 

автовокзала (ул.Гагарина) 

Очистка от случайного 

мусора 

Автовокзал перчатки, мешки Е.Н. Выприцкий 



6 

 

19.  Поселок Кирпичный р-н 

закрытого полигона ТБО;  

р-н садового товарищества 

«Мичуринец», «Солнечное» 

р-н аэродрома, район сливной 

станции, территория за 

насосной станцией № 5 в 

пойме реки Подкумок  

Осуществление контроля за 

несанкционированным 

вывозом собранного мусора в 

неустановленные для этих 

целей места 

ОГИБДД ОВД по г. Ессентуки  Д.Н. Голотайстро 

20.  Оповещение жителей о 

проведении общегородского 

субботника 

   Д.С. Чернышев 
Председатели ТОС  

  

 

Управляющий делами 

администрации города Ессентуки                                                                                                                                С.В. Мищенко  

 

 

 



7 

 

                                                                                       Приложение 2 

             к постановлению  Администрации 

     города Ессентуки 

                       от 14.08.2015г.   №   2074  р 

 

 

 

СОСТАВ 

штаба по проведению общегородского субботника 21 августа 2015г. 

 

Некристов Александр 

Юрьевич 

- И.о. Главы города Ессентуки, начальник штаба 

  

Батечко  

Оксана Витальевна 

- начальник  Управления жилищно-

коммунального хозяйства Администрации города, 

 заместитель начальника штаба 

  

Гаврилова  - заместитель главы администрации города, 

Валентина Васильевна заместитель начальника штаба 

  

Круглов  

Василий Иванович 

заведующий отделом экологии и охраны 

окружающей природной среды администрации 

города, секретарь  штаба 

 

 

 

Члены штаба:  

  

Бельдиев  

Марк Петрович 

- и.о. заведующего отделом энергетики и 

транспорта администрации города 

 

Ефремова - председатель Совета города 

Людмила Ивановна (по согласованию) 

  

Кобец 

Нина Яковлевна 

- председатель комитета по муниципальной 

собственности города 

  

Лукьянченко - начальник управления экономического 

Юрий Александрович развития и торговли администрации города 

 

Максимов 

Анатолий Александрович 

 

 

- директор МБУ «КБГ» 

Мищенко  

Светлана Вячеславовна 

- управляющий делами администрации города 

  



8 

 

Толстов  - начальник управления архитектуры и 

Евгений Александрович градостроительства администрации города 

  

 

 

Управляющий делами 

администрации  города Ессентуки               С.В. Мищенко 

 

 

 


